E.M. DISTRITO DE SANTA LÚCIA

PROFESSOR: VINICIUS

DATA: 06/05/2020

COMPONENTE CURRICULAR: EDUCAÇÃO FÍSICA

FAIXA ETÁRIA: 2 A 3 ANOS

TURMA: MATERNAL II

MODALIDADE: EDUCAÇÃO INFANTIL

FAIXAS ETÁRIAS (BNCC): 1 ANO E 7 MESES A 3 ANOS E 11 MESES

DIREITOS DE APRENDIZAGEM: CONVIVER: COM OUTRAS CRIANÇAS E

ADULTOS EM PEQUENOS E GRANDES GRUPOS, UTILIZANDO DIFERENTES

LINGUAGENS, AMPLIANDO O CONHECIMENTO DE SI E DO OUTRO, O RESPEITO E

O CONHECER-SE.

CAMPO DE EXPERIÊNCIA: EU, O OUTRO E O NÓS.

HABILIDADE DA BNCC: (EI02EO04) COMUNICAR-SE COM OS COLEGAS E OS

ADULTOS, BUSCANDO COMPREENDÊ-LOS E FAZENDO-SE COMPREENDER.

OBJETIVOS: IDENTIFICAR A MOVIMENTAÇÃO CORPORAL CARACTERÍSTICA

DOS PERSONAGENS DA HISTÓRIA, CRIAR NOVAS POSSIBILIDADES DE

MOVIMENTAÇÃO CORPORAL, AMPLIANDO O CONHECIMENTO SOBRE O PRÓPRIO

CORPO E SOBRE OS PERSONAGENS.

OBJETOS DE ESTUDO: VARIAR OS SONS, IMITAR E DRAMATIZAR OS ANIMAIS.

DESENVOLVIMENTO DA AULA: PARA COMEÇAR ESTA ATIVIDADE CONVERSA

COM A CRIANÇA SOBRE OS ANIMAIS DE QUE MAIS GOSTA, SE TÊM ALGUM

ANIMAL DE ESTIMAÇÃO FALAR SOBRE ELE, COMO QUAL O SEU NOME, ELE É

GRANDE OU PEQUENO, QUAL SUA COR OU SUAS CORES... EM SEGUIDA

EXPLICAR A CRIANÇA QUE SERÁ CONTADA UMA HISTÓRIA DE UM ANIMAL

PEQUENO E QUE SE CHAMA DONA BARATINHA.

     DONA BARATINHA

ERA UMA VEZ, UMA BARATINHA MUITO CAPRICHOSA QUE GOSTAVA DE CASA

SEMPRE LIMPA E ARRUMADA. CERTA VEZ, AO FAZER FAXINA, ENCONTROU

UMA MOEDINHA DE OURO. FICOU MUITO FELIZ! COMPROU MÓVEIS E ROUPAS

NOVAS E COMO SOBROU DINHEIRO, GUARDOU-O EM UMA CAIXINHA.

RESOLVEU, ENTÃO, QUE ESTAVA NA HORA DE SE CASAR. TOMOU BANHO, SE

VESTIU, COLOCOU UMA FITA NO CABELO, PASSOU PERFUME E FOI PARA A

JANELA AGUARDAR OS PRETENDENTES CANTANDO ASSIM:

“QUEM QUER CASAR COM A DONA BARATINHA,

QUE TEM FITA NO CABELO

E DINHEIRO NA CAIXINHA?”

APARECERAM O CAVALO, O BOI, O CACHORRO E O GATO, MAS NÃO

AGRADARAM À DONA BARATINHA. ELA JÁ ESTAVA DESANIMANDO, QUANDO

APARECEU O RATO, DOM RATÃO. ELA O ACEITOU E MARCARAM A DATA DO

CASAMENTO.

ENTRETANDO, DOM RATÃO ERA MUITO GULOSO E, NO DIA DO CASAMENTO, FOI

PROVAR OS QUITUTES DO CASÓRIO E CAIU DENTRO DA PANELA DA SOPA DE

FEIJÃO DELICIOSA E CHEIROSA QUE A DONA BARATINHA HAVIA FEITO PARA

SERVIR AOS CONVIDADOS.

QUANDO ELA DESCOBRIU O QUE HAVIA ACONTECIDO, FICOU MUITO TRISTE E

QUIS TERMINAR O NOIVADO, MAS ELE PEDIU DESCULPAS, TOMOU UM BANHO E

COLOCOU ROUPAS LIMPAS.

DONA BARATINHA O PERSOOU, ELES SE CASARAM E ATÉ HOJE GOSTAM MUITO

DE SOPA DE FEIJÃO.

APÓS CONTAR A HISTÓRIA, PEDIR A CRIANÇA QUE IMITE CADA UM DOS

ANIMAIS MENCIONADOS NA HISTÓRIA: A BARATINHA, DOM RATÃO, O CAVALO,

O BOI, O CACHORRO E O GATO, PROCURANDO REPRESENTAR COMO SE

MOVIMENTAM, QUE BARULHO FAZEM.

AVALIAÇÃO: ACONTECERÁ ATRAVÉS DA PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS. OS PAIS

PODERÃO REGISTRAR POR FOTOS ESSES MOMENTOS. (OPCIONAL)